savoir qu’il voulait léguer une part de ses biens aux lieux saints et aux pauvres « pour 

échapper, peut-être, aux peines de l’enfer » : la villa de Bobadella, en particulier, devait 

revenir au monastère de Sahagún « pour le remède de [son] âme ». Paterno eut seulement le 

temps d’ordonner qu’une charte fût remise au monastère ; son épouse et deux de ses sœurs se 

chargèrent d’accomplir sa volonté1725. Des circonstances semblables pouvaient aussi donner 

lieu à la composition d’actes où le rédacteur choisissait de laisser fictivement le défunt 

s’exprimer en son nom propre, comme s’il avait été encore vivant1726. 

Le recours aux exécuteurs testamentaires nous montre que le salut de chacun n’était 

pas seulement affaire individuelle : les parents et les proches, en se chargeant de faire 

appliquer les ultimes volontés des défunts, se trouvaient dès l’heure du trépas impliqués dans 

la gestion de leur destinée post mortem. Il convient surtout de rappeler que les donateurs, au 

moment où ils choisissaient de se montrer généreux envers un établissement monastique, ne 

se limitaient souvent pas à des vues strictement personnelles : les donations qu’ils délivraient 

pouvaient viser non seulement leur propre salut, mais encore celui de leurs parents et de leurs 

proches, morts ou vifs – parfois nommément identifiés, plus souvent rejetés dans une 

indistinction qui avait l’avantage d’être largement englobante1727 –, beaucoup plus rarement 

celui de personnages qui leur étaient moins intimement liés – un roi ou un évêque, parce 

1725 CDMS 2, doc. 430 (1032), p. 84 : Ego Paterno Uelasquiz egrotaui ualide et in lecto occubui et depressum in 
ora mortis, uidens quia iam diem mortis michi adpropinquasset, uocaui uxorem meam Sanciam et omnes amicos 
meos et propinquos et constitui eos super omnem rem meam ut curam agerent de anima mea et distribuerent per 
loca sancta et pauperibus et sacerdotibus de facultatibus meis forsitam euadere possim inferni penas. Inter alia 
autem precepi eis ut in Sancto Facundo, pro remedio anime mee, uilla uocitata Bobatella, darent ; quam habui 
emptam proprio precio de domna Goto. Et ipsam cartam que ipsa michi fecit iubeo dare in Sancto Facundo, et 
istum conscriberent. Nos supra taxati, una cum uxore sua domna Sancia et sorores eius Maria Uelasquiz et 
Momadonna Uelasquiz, sicut ipse Paterno Uelasquiz mandauit, ita et nos adimpleuimus, Deo iuuente. 
1726 Voir sur cette pratique MERÊA, « Sobre as origens », p. 16-17. Cf. par exemple CDCL 1, doc. 118 (937), 
p. 186-187 ; CDMC 2, doc. 175 (973), p. 159 ; CDCL 2, doc. 486 (982), p. 294-295. 
1727 Quelques exemples : TS 1, doc. 124 (860), p. 155 : pro remedio animarum parentum nostrorum Hermiari et 
Goldragotoni ; CDCL 1, doc. 42 (917), p. 69 : propter remedium anime mee uel parentibus meis ; CDMS 1, 
doc. 30 (922), p. 62 : pro remedio animarum et aviorum meorum et parentorum et mea ; CSPC, doc. 71 (950), 
p.102 : pro remedio anime mee seu parentorum meorum, necnon et germana mea domna Eugenia, qui iam e 
seculo migrauerunt ; doc. 191 (984), p. 233 : tam pro me quam pro domno meo Gundissalbo Fernandiz, 
simulque comes seu et Sancio filio meo, qui iam e seculo obierunt ; CDCL 3, doc. 706 (1012), p. 262 : propter 
remedium animabus nostris uel parentum nostrorum et pro remedium de anime fratri meo ; CDCA, doc. 213 
(1014), p. 190 : pro remedio animae nostrae quam etiam pro genitoribus nostris et pro fratribus nostris, qui iam 
ab hac luce migraverint ; CSJP 1, doc. 64 (1020-1035), p. 182 : pro animabus nostris et parentum nostrorum ; 
TC, doc. 517 (1040), p. 713 : pro remedium anime nostre, et pro remedium anime filiis nostris Gundisalvi, qui 
ibi tenet humatum in ipso supradicto monasterio ; CArl, doc. 49 (1048), p. 101 : pro remedio anime nostre vel 
parentum nostrorum ; CSM 1, doc. 314 (1062), p. 302-303 : pro animabus nostris et parentum nostrorum ; 
TSJS, doc. 97 (1074), p. 235 : pro remedio animarum nostrarum atque avorum vel bisavorum nostrorum seu 
omnis genelogie nostre ; MSMP, doc. 36 (1085), p. 307 : pro anima mea et pro meorum parentorum uel 
auorum. 
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qu’ils leur avaient octroyé une faveur méritant reconnaissance1728 –, voire même celui de tous 

les chrétiens1729. De telles stratégies collectives de salut s’appliquaient potentiellement aux 

vivants comme aux morts – plusieurs actes de donations rappellent ainsi que les monastères 

reçoivent des libéralités « pour les vivants autant que pour les morts »1730 –, mais elles 

visaient tout particulièrement ces derniers1731. Il reste donc à comprendre comment et 

pourquoi le don aux monastères était devenu un instrument jugé particulièrement apte à 

atténuer l’angoisse de la mort et de ses suites, c’est-à-dire à favoriser le salut des donateurs et 

de leurs proches. 

C. Au cœur du système, l’intercession des moines ? 

1. L’oraison monastique, entre louange et « prière pour » 

Dans le monde hispanique comme ailleurs, les moines se livrent assidûment à la 

prière : celle-ci est même assez centrale dans leur activité pour que le monastère se trouve 

désigné dans les chartes comme « lieu de prière » ou « maison de prière »1732, et ceux qui 

l’habitent comme « orants »1733. Les sources contemporaines recensent aussi communément la 

1728 CDCA, doc. 202 (1007), p. 185 : ipsa hereditate possideat pro remedium animas nostras vel de illo episcopo 
domino Gemeno, sub cujus gratia ganavimus illam ; TC, doc. 281 (1024), p. 419 : pro rex et pro nobis vel pro 
tocius anime ; CDMS 2, doc. 489 (1045), p. 158 : pro remedio anime mee et de domnis meis rex domno 
Adefonso et de filio eius rege domno Ueremudo, uilla que nunc est in Ualle Tendadale, quam dedit michi rex 
domnus Adefonsus, cuius anima sit in benedictione. 
1729 CDI, doc. 12 (1054), p. 17 : pro remedio anime mee vel omnium fidelium meorum ; TLo, doc. 100 (1076), 
p. 142 : pro animabus fidelium ; PMH, doc. 654 (1086), p. 390 : pro salute et remedio animas nostras et pro 
salute omnium christianorum ; CDPA, doc. 16 (1094), p. 228 : pro salute et remedio anime mee et animarum 
parentum meorum, necnon pro salute omnium christianorum. 
1730 Pro vivis ac mortuis. CSM 1, doc. 73 (957), p. 86 ; doc. 256 (1049), p. 249 ; CSM 2, doc. 152 (1087), 
p. 107 ; LRS, doc. 40 (991), p. 51. 
1731 CDS, doc. 3 (ca. 850), p. 18 : pro nobis set et pro alios parentes nostros, tam pro vivis quam pro defunctis ; 
CDCA, doc. 64 (946), p. 110 : pro redemptione animae nostrae necnon et parentorum nostrorum sed omnium 
fidelium defunctorum ; TSJS, doc. 93 (951), p. 230 ; pro anima mea et omnium fidelium defunctorum ; CSM 1, 
doc. 65 (952), p. 77 : pro animabus defunctorum ; DCR, doc. 35 (1045), p. 66 : pro remedio anime mee et 
parentum meorum uiuorum ac defunctorum ; TSPM, doc. 20 (1069), p. 106 : pro remedio animarum nostrarum 
et omnium fidelium defunctorum ; DML, doc. 99 (1075), p. 149 : in remissionem peccatorum nostrorum et 
saluatione animarum nostrarum et omnium parentium nostrorum defunctorum ; TSPM, doc. 49 (1091), p. 134 : 
pro salute vivorum et requiem eorum parentum defunctorum, similiter pro avorum anime mee remedio ; PMH, 
doc. 683 (1092), p. 466 : pro redemptione anime nostre uel omnium defunctorum ; CSMC, doc. 1 (1093), p. 60 : 
ob remedium et salutem anime mee et animabus patris et matris mee et omnium fidelium defunctorum. 
1732 GARCÍA LEAL, El diploma del rey Silo, p. 233 : locum orationis ; TSJS, doc. 34 (932), p. 123 : domum 
orationis ; CDCL 3, doc. 514 (986), p. 6 : domus oracionis ; CSMB, doc. 1 (1020), p. 5 : domum orationis ; 
CDCL 4, doc. 1101 (1045-1055), p. 304 : domus orationis ; LFB, doc. 233 (1061), p. 274 : domum orationis. Cf. 
aussi dans le même sens la désignation de certains monastères comme « oratoires », par exemple CDCL 2, 
doc. 311 (959), p. 83 ; CDCC, doc. 64 (1011), p. 462 ; DML, doc. 26 (1034), p. 57. 
1733 PMH, doc. 63 (951), p. 36 : habitantium atque orantium concedimus. 
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prière au rang des principales fonctions monastiques1734. Mais de quelle prière parlons-nous ?